
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 215 del 04/08/2022

Oggetto: Eliminazione della sede del Giardino retrostante la Casina di Caccia sito a Ficuzza , dalla lista
delle sedi per la celebrazione dei matrimoni del Comune di Monreale

L'anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di agosto alle ore 14:30, in modalità mista, si
è riunita la Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Ing. Alberto Arcidiacono nella sua qualità di Sindaco in videoconferenza i
partecipanti sono presenti presso la sala delle adunanze della Sede comunale, e sono rispettivamente presenti
e assenti i Sigg.ri:

Presenti Assenti
ARCIDIACONO ALBERTO Sindaco in videoconferenza Si

PUPELLA GIUSEPPE Assessore Si

RUSSO SANDRO Assessore in videoconferenza Si

GRIPPI SALVATORE Assessore in videoconferenza Si

GIANNETTO ROSANNA Assessore Si

D'ELISEO LUIGI Assessore in videoconferenza Si

NAIMI PAOLA Assessore in videoconferenza Si

SARDISCO LETIZIA Assessore in videoconferenza Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Pietroantonio Bevilacqua.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso

che con deliberazione di Giunta Municipale n. 179/I.E. del 16 settembre 2021 sono stati individuati i locali per la

celebrazione dei matrimoni e per la costituzione delle Unioni civili;

che tra le sedi individuate è compreso il Giardino retrostante il Palazzo Reale di Ficuzza;

Rilevato che la gestione e l’organizzazione del sito di Ficuzza è piuttosto complessa stante la distanza dal centro di

Monreale e la mancanza di una effettiva sede comunale;

Ritenuto di escludere dalle sedi in parola il Giardino retrostante il Palazzo Reale di Ficuzza a far data dal 2 ottobre

2022, al fine di consentire le celebrazioni già programmate;

Visto l’art. 3 del D..R: n. 396/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali:

PROPONE

Per quanto in premessa indicato:

Stabilire che, a decorrere dal 2 ottobre 2022, con le modalità indicate nel Regolamento Comunale, le sedi istituzionali

e distaccate, dove celebrare i matrimoni civili e costituire le Unioni Civili tra persone dello stesso sesso sono le

seguenti:

Casa Comunale sede dell’Ufficio di Stato Civile (art. 106 del Codice Civile)

Palazzo Comunale – Piazza Vittorio Emanuele (Sala Rossa)

Villa Savoia – Via B. D’Acquisto (Piano Terra e Terrazzo)

Complesso Monumentale Guglielmo II

Casa Cultura Santa Caterina (Via P. Novelli n. 5)

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa tutela giurisdizionale innanzi al TAR di Palermo o
mediante ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

Monreale lì 28/07/2022

Il Proponente
Salamone Giuseppa

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.



VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 e s.m.i.

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Sindaco,

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

Stabilire che, a decorrere dal 2 ottobre 2022, con le modalità indicate nel Regolamento Comunale, le sedi istituzionali

e distaccate, dove celebrare i matrimoni civili e costituire le Unioni Civili tra persone dello stesso sesso sono le

seguenti:

Casa Comunale sede dell’Ufficio di Stato Civile (art. 106 del Codice Civile)

Palazzo Comunale – Piazza Vittorio Emanuele (Sala Rossa)

Villa Savoia – Via B. D’Acquisto (Piano Terra e Terrazzo)

Complesso Monumentale Guglielmo II

Casa Cultura Santa Caterina (Via P. Novelli n. 5)

Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa tutela giurisdizionale innanzi al TAR di Palermo o
mediante ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Sindaco

D I C H I A R A

Il presente provvedimento di IMMEDIATA ESECUZIONE



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale, lì 01/08/2022

Il Dirigente
f.to Il Funzionario P.O. - Teresa Daniela Di

Benedetto

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Monreale lì, 29/07/2022 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



IL SINDACO
f.to Ing. Alberto Arcidiacono

____________________________________

L'ASSESSORE ANZIANO

Sig. S.Russo

ILVICESEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 05/08/2022, rimarrà pubblicata per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della
L.R. 17/2004.

Monreale lì, 05/08/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to GRIMAUDO COSIMO

IL VICESEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

_____________________________________________________________________________________
IL VICESEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Monreale, lì 04/08/2022

Il Vice Segretario Generale
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua


